
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1871
Divulgação quinta-feira, 19 de março de 2020 

– Página 98
Publicação sexta-feira, 20 de março de 2020

SINOP-MT, DIA 18 DE MARÇO DE 2020.
 
Publique-se.
 

 ROSANA TEREZA MERTINELLI
Prefeita Municipal

   
PORTARIA

PORTARIA Nº 0246/2020
DATA: 18 de março de 2020.
SÚMULA: Torna sem efeito a Portaria nº. 232/2020, de 16 de março 

de 2020.

ROSANA MARTINELLI, PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº. 232/2020, de 16 de março de  
2020, que instituiu o Gabinete de Situação para monitoramento e adoção de medidas emergenciais 
em saúde pública decorrente do Coronavirus - COVID-19.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 18 de março de 2020.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

   
AVISO DE RESULTADO - Pregão Presencial - 8/2020
O MUNICIPIO  DE SORRISO  TORNA PÚBLICO  O RESULTADO  DO 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO - 8/2020 TENDO COMO OBJETO 'REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E  EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  PARA CONSERVAÇÃO  DE 
IMUNOBIOLÓGICOS  E  APARELHO  DA  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  PARA  O  SISTEMA  DE 
CONFERÊNCIA E ANÁLISE DE ÁGUA NACIONAL VIGIÁGUA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  SANEAMENTO  E  REDE  DE  FRIOS  DE 
SORRISO/MT'  CONFORME  A  SEGUIR  HEXIS  CIENTIFICA  LTDA  CNPJ/CPF  Nº 
53.276.010/0001-10 ITENS VENCEDORA - 836725 - R$1.966,28, e BUNKER COMERCIAL LTDA 
CNPJ/CPF Nº  03.213.418/0001-75 ITENS VENCEDORA -  836724  -  R$25.800,00,  -  836726  - 
R$10.250,00, VALOR TOTAL GERAL R$130.266,28 MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE 
MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS

   
AVISO DE RESULTADO - Pregão Presencial - 11/2020
O MUNICIPIO  DE SORRISO  TORNA PÚBLICO  O RESULTADO  DO 

PROCESSO  LICITATÓRIO  PREGÃO  -  11/2020  TENDO  COMO  OBJETO  'REGISTRO  DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO  DE  CONCRETO  USINADO  CONVENCIONAL  E  BOMBEADO  PARA  AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS,  CONFORME  TERMO  DE REFERÊNCIA ELABORADO  PELA(S) 
SECRETARIA(S)  SOLICITANTE(S).'  CONFORME  A  SEGUIR  CONCRELUCAS  CONCRETOS 
USINADOS LTDA CNPJ/CPF Nº 05.990.992/0001-65 ITENS VENCEDORA - 836244 - R$381,50, - 
836245 -  R$375,00,  -  836114 -  R$350,00,  -  836246  -  R$385,00,  VALOR TOTAL GERAL R$ 
274.875,00  MIRALDO  GOMES  DE  SOUZA  /  MARISETE  MARCHIORO  BARBIERI  – 
PREGOEIROS

   
AVISO  DE  PRORROGAÇÃO  -  EDITAL  DE  CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 001/2019

O Município de Sorriso – MT,  através da Comissão Permanente de 
Licitação torna público para conhecimento dos interessados a PRORROGAÇÃO do julgamento do 
procedimento licitatório na modalidade de Concorrência Pública nº 001/2019.

Objeto:  “ALIENAÇÃO  DE  LOTE  URBANO  DE  PROPRIEDADE  DO 
MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  SENDO,  LOTE  URBANO  N.º  18,  QUADRA  N.º  31  DO 
LOTEAMENTO RESIDENCIAL GREEN PARK, MATRÍCULA 48.531, COM ÁREA DE 26.971,10 M², 
CONFORME DISPOSTO EM TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), MATRICULA DO IMÓVEL 
(ANEXO II) E MAPA DE LOCALIZAÇÃO (ANEXO III) EM ANEXO AO PRESENTE EDITAL”. 

Data entrega dos envelopes: Até as 12h:00min horas do dia 07/04/2020
Data de Abertura Dia: 07/04/2020
Hora: 12h:00min
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, à Avenida Porto Alegre, 

nº 2525, Centro, Sorriso - MT
Edital Completo:  Pode ser obtido no site  www.sorriso.mt.gov.br, bem 

como,  no Departamento  de Licitações da Prefeitura Municipal  de  Sorriso  – MT,  localizada  no 
endereço acima mencionado. 

Fundamento  Legal:  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  Lei  Municipal  nº 
2.922/2019 e demais legislações complementares. 

MARISETE MARCHIORO BARBIERI - Presidente da C.P.L

ARI GENÉZIO LAFIN - Prefeito Municipal

   
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 003/2020 – ADITIVO DE PRAZO 
E VALOR - PREGÃO PRESENCIAL 143/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  COOPERATIVA  DE  TRABALHO  VALE  DO  TELES 

PIRES - COOPERVALE.
DATA: 31/01/2020 – PRAZO DE VIGÊNCIA 01/02/2020 À 01/03/2020.
VALOR TOTAL: R$ 49.939,20
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORA DE SERVIÇOS DE MÃO 

DE OBRA DE APOIO ÀS ATIVIDADES OPERACIONAIS SUBSIDIÁRIAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 11 DE MARÇO DE  
2.020.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 125/2018 – PRAZO DE VIGENCIA 
E EXECUÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA E-CIVIL LTDA.
DATA:  03/02/2020  –  NOVO  PRAZO  DE  VIGENCIA  60  DIAS  - 

16/02/2019  À  16/04/2020  E  NOVO  PRAZO  DE  EXECUÇÃO  DE  60  DIAS -  06/02/2020  À 
06/04/2020.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PSF BAIRRO ROTA DO SOL, NO MUNICÍPIO DE SORRISO – 
MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO AO EDITAL. 
SORRISO  -  MT,  11  DE  MARÇO  DE  2.020.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

   
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 216/2019 – VALOR - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 014/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CARLOS EDUARDO VENDITE DE ASSIS EIRELI.
DATA: 03/02/2020 
ADITIVO DO VALOR: R$ 57.359,76 VALOR DO CONTRATO PASSARÁ 

À SER DE R$ 303.364,51
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE  REFORMA E  AMPLIAÇÃO  DO  ABATEDOURO  DE  AVES MUNICIPAL,  LOCALIZADO  NO 
ASSENTAMENTO  JONAS  PINHEIRO  (PORANGA),  NO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT, 
CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS  ANEXO  AO  EDITAL. 
SORRISO  -  MT,  11  DE  MARÇO  DE  2.020.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  TERCEIRO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO N.°  118/2017 – REEQUILIBRIO 
ECONOMICO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CIBELI TREVELIN RODRIGUES.
DATA: 05/02/2020
REAJUSTAR O VALOR CONTRATUAL COM REFLEXO ECONÔMICO 

FINANCEIRO POSITIVO DE R$ 33.444,51, PASSANDO O VALOR MENSAL PARA R$ 10.000,00.
OBJETO  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL,  DA SECRETARIA  DE  SAÚDE  E 

SANEAMENTO,  PARA  A  FUTURA  INSTALAÇÃO  CAF,  PARA  QUE  POSSA  MANTER  EM 
FUNCIONAMENTO  O  CENTRO  DE ABASTECIMENTO  FARMACEUTICO  DO  MUNICÍPIO  DE 
SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 11 DE MARÇO DE 2.020.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

   
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 

RESUMO  DO  TERCEIRO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  004/2017  –  PRAZO, 
REEQUILIBIO  ECONOMICO  FIANCNEIRO  E  VALOR  SERV.  CONTINUADO  –  PREGÃO 
PRESENCIAL nº 007/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: TOTTUM ASSESSORIA E CONSULTORIA PUBLICA E 

EMPRESARIAL LTDA- ME
DATA:  07/02/2020 – NOVO PRAZO DE VIGENCIA DE 08/02/2020 À 

07/02/2021.
ADITIVO DO VALOR: R$ 184.530,96
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  APOIO  TÉCNICO, 

ASSESSORIA  E  CONSULTORIA  VOLTADA  A  GESTÃO  PÚBLICA  ADMINISTRATIVA 
ENVOLVENDO  AS  ÁREAS  DE  AQUISIÇÕES  PÚBLICAS,  CONTRATOS,  PROCESSOS 
LEGISLATIVOS, RECURSOS HUMANOS, ORIENTAÇÕES TÉCNICAS DIVERSAS E DEFESAS 
DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO JUNTO A ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO. SORRISO-
MT., 11 DE MARÇO DE 2.020. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO 
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 007/2017 – PRAZO E VALOR 
SERV. CONTINUADO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


